MOÇÃO DE APELO ao Senhor Presidente da

Caixa Econômica Federal, solicitando a

manutenção da agência localizada na Rua das

Hortênsias, no bairro Vila Helena, em Santo

André, diante da decisão de fechamento

prevista para o dia 17 de outubro de 2025.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 51 do Regimento Interno, requeiro que, após a devida

aprovação do Plenário, seja encaminhada MOÇÃO DE APELO ao Senhor Presidente da Caixa

Econômica Federal, solicitando a reconsideração do fechamento da agência da Vila Helena,

situada na Rua das Hortênsias, em Santo André.

O fechamento desta unidade trará sérios prejuízos à população local, uma vez

que a Caixa Econômica Federal exerce papel fundamental na operacionalização de

programas sociais do Governo Federal, no atendimento aos beneficiários de auxílios,

aposentadorias e serviços bancários básicos, além de desempenhar importante função de

fomento ao comércio e à economia da região.

A transferência compulsória dos clientes para agências mais distantes obrigará

moradores, muitos deles idosos e pessoas em situação de vulnerabilidade, a deslocamentos

desnecessários e onerosos. Além disso, o fechamento compromete o acesso da comunidade

a serviços essenciais, aumentando filas e sobrecarregando outras unidades do município.

Diante do exposto, apelamos para que a Caixa Econômica Federal reconsidere a

decisão de fechamento da agência da Vila Helena, mantendo seu funcionamento em prol

da população andreense, garantindo dignidade no atendimento e preservando a função

social do banco público.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 30 de setembro de 2025

Tiago Nogueira

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003200330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-30T12:06:29-0300

		2025-09-30T12:11:56-0300

		2025-09-30T12:27:45-0300

		2025-09-30T12:55:51-0300

		2025-09-30T13:05:46-0300

		2025-09-30T13:52:37-0300

		2025-09-30T14:14:51-0300

		2025-09-30T14:57:26-0300

		2025-09-30T15:15:25-0300

		2025-09-30T15:46:58-0300

		2025-09-30T15:55:02-0300

		2025-09-30T16:04:47-0300

		2025-09-30T16:09:41-0300

		2025-09-30T16:31:23-0300

		2025-10-01T09:34:58-0300

		2025-10-01T12:59:32-0300

		2025-10-01T16:04:13-0300